
 

C O N S O R Z I O  p e r  l ’ A R E A  d i  S V I L U P P O  
I N D U S T R I A L E  d i  B A R I  

 

Via delle  Dalie ,  5  -  Z . I .  -  70026 – Modugno(Ba) 
080 .964.16.00-fax080.990 .43.06  P.I . /C .F .:00830890729 

 
AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE 
FORNITURA DI BUONI PASTO ELETTRONICI PER IL PERSONALE 

DIPENDENTE DELL'ENTE PER IL TRIENNIO 2023 - 2024 - 2025 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA ART. 2, C. 1, LETT. B) DELLA LEGGE N. 

120DEL 11/09/2020 e ss.mm.ii. 
 

OGGETTO:  Gara d’appalto mediante procedura negoziata art. 2, c. 1, lett. b) della 
Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., per l’acquisizione del servizio sostitutivo di mensa 
mediante fornitura di buoni pasto elettronici per il personale dipendente dell'Enteper il 
triennio 2023 - 2024 - 2025. 
_____________________________________________________________________.  

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Vista la deliberazione n. 242/22 del 07.10.2022 di approvazione del presente avviso e 
di autorizzazione all’avvio della procedura per l'affidamento del servizio in oggetto; 
Ravvisata la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio sostitutivo di mensa 
mediante fornitura di buoni pasto elettronici per il personale dipendente dell'Enteper il 
triennio 2023 - 2024 - 2025, mediante procedura negoziata art. 2, c. 1, lett. b) della 
Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. previa indagine di mercato finalizzata esclusivamente ad 
acquisire manifestazioni di interesse per l’affidamento del prefato servizio; 

 
RENDE NOTO 

 
che questo Ente intende esperire un’indagine di mercato finalizzata ad acquisire 
manifestazioni di interesse per la partecipazione alla successiva procedura, mediante 
formale trasmissione di lettera di invito per l’affidamento del servizio sostitutivo di 
mensa mediante fornitura di buoni pasto elettronici per il personale dipendente dell'Ente 
per il triennio 2023 - 2024 - 2025, sulla base di un importo stimato di € 63.000,00 oltre 
IVA. 
Detto importo è stato determinato applicando il valore facciale di un buono pasto di € 
7,00 oltre IVA sull’ipotesi di 9.000,00pasti erogati al personale dipendente consortile 
per il succitato triennio.  
 
ART.1 – Stazione Appaltante 
Consorzio per l’Area Industriale di Bari – Via delle Dalie 5, 70026 Modugno (BA) 
P.IVA 00830890729 
 
ART.2 – Descrizione sommaria del servizio.  
Il servizio oggetto di affidamento della presente manifestazione di interesse consiste 
nell'erogazione di buoni pasto elettronici agli aventi diritto (dipendenti del Consorzio 
ASI di Bari) che effettuano attività lavorativa con rientri pomeridiani o rientri 
straordinari, e dovrà avvenire attraverso la somministrazione di pasti forniti da una rete 
di locali, convenzionati direttamente con la ditta aggiudicataria, dotati di pos, compresi 
nelle categorie merceologiche di ristoranti, trattorie, pizzerie, osterie tavola calda e 
fredda, self service, bar, mense e altri locali in possesso dei requisiti previsti dall’art. 
144 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.   
 



 

C O N S O R Z I O  p e r  l ’ A R E A  d i  S V I L U P P O  
I N D U S T R I A L E  d i  B A R I  

 

Via delle  Dalie ,  5  -  Z . I .  -  70026 – Modugno(Ba) 
080 .964.16.00-fax080.990 .43.06  P.I . /C .F .:00830890729 

 
L’importo presunto del servizio per il periodo ipotizzato dal 01/01/2023 al 31/12/2025, 
ammonta complessivamente ad € 63.000,00 oltre IVA in ragione di n. 9.000,00 pasti da 
erogare al personale dipendente consortile. 
 
ART. 3 - Servizi da affidare, importo stimato del corrispettivo comprensivo di spese 
e parametri per la determinazione del corrispettivo. 
Sono richieste le prestazioni di seguito elencate:  
 disponibilità di esercizi già convenzionati o da convenzionare situati nell’intero 

territorio nazionale, ed in particolare nei comuni di Bari, Modugno e Molfetta; 
 consegna delle tessere e attivazione del servizio per ciascun dipendente consortile; 
 servizi online o funzionalità legate all’utilizzo del buono pasto; 
 ricarica mensile delle tessere a seguito di richiesta da parte dell’Ente;  
Il corrispettivo da porre a base di gara è stato determinatoin€ 63.000,00oltre IVA, per 
il periodo temporale dal 01/01/2023 al 31/12/2025.  
Tale importo è puramente indicativo e pertanto potrà subire una riduzione come da 
offerta da parte dell’affidatario in sede di gara oltre che variazioni per eventuali 
esigenze da parte dell’Ente.  
Si rappresenta inoltre che il succitato importo, da intendersi quale limite massimo del 
contratto, è stato determinato applicando il valore facciale del buono pasto di € 7,00 
oltre IVA.  
 
ART. 4 - Durata del servizio  
Il servizio in epigrafe avrà una durata presunta di tre anni, non rinnovabile o 
prorogabile, salvo particolari esigenze imprevedibili dell’Ente. 
 
ART. 5 - Soggetti ammessi alla manifestazione di interesse e requisiti di 
partecipazione  
Sono esclusivamente ammessi a presentare manifestazione di interesse gli operatori 
economici, di cui all’art. 45 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, autorizzati allo svolgimento 
dell’attività di emissione di buoni pasto, ai sensi dell’art. 144, commi 3 e 4, D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., e che abbiano trasmesso al Ministero dello sviluppo economico la 
segnalazione certificata di inizio attività comprovante il possesso dei requisiti richiesti 
dall’art. 144, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.(già art. 285 del d.p.r. 5 ottobre 
2010, n. 207).  
 
ART. 6 - Termini e modalità di presentazione della manifestazione di interesse  
I soggetti interessati possono far pervenire la manifestazione di interesse presentando 
istanza al Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale sito in via delle Dalie n.5 – 
70026 Modugno (Ba) ENTRO IL TERMINE PERENTORIO DEL 31.10.2022 ore 24:00.  
La consegna dovrà avvenire mediante posta elettronica certificata all’indirizzo 
segreteriagenerale@pec.consorzioasibari.it 
Alla succitata istanza dovrà essere allegata, pena non accettazione, la seguente 
documentazione: 

 autocertificazione, resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, attestante la non sussistenza delle cause di 
divieto, di decadenza o di sospensione, previste dall'art. 67 del D.lgs. n. 159/2011 
(Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione); 
 



 

C O N S O R Z I O  p e r  l ’ A R E A  d i  S V I L U P P O  
I N D U S T R I A L E  d i  B A R I  

 

Via delle  Dalie ,  5  -  Z . I .  -  70026 – Modugno(Ba) 
080 .964.16.00-fax080.990 .43.06  P.I . /C .F .:00830890729 

 
 autodichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti  
di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 copia di una visura camerale da cui si evinca un’attività coerente con quelle 
oggetto della presente procedura di gara, ovvero, nei casi previsti, ad uno dei 
registri commerciali indicati dall’allegato XVI al D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 fotocopie non autenticate di un documento valido d’identità di tutti i sottoscrittori 
delle dichiarazioni; 

Le succitate dichiarazioni dovranno essere sottoscritte da parte dei soggetti diversi (i  
soggetti diversi sono il direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; i soci e il 
direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo; i soci accomandatari e il 
direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice; gli amministratori 
muniti di poteri di rappresentanza e il direttore tecnico e il socio unico persona fisica, 
ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta 
di altro tipo di società, compresi i procuratori che dovessero sottoscrivere la 
documentazione di gara e gli altri procuratori dotati di poteri decisionali ampi e riferiti 
ad una pluralità di oggetti che, in base alle indicazioni dell’Adunanza Plenaria del 
Consiglio di Stato n. 23/2013, rendano gli stessi equiparabili agli amministratori dotati 
di potere di rappresentanza. La dichiarazione deve essere rilasciata e quindi sottoscritta 
altresì dai soggetti dotati dei poteri di rappresentanza cessati dalla carica nell’anno 
antecedente. Tra i cessati dalla carica sono compresi anche i soggetti che rivestivano le 
cariche di cui al comma 3 dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 delle società cedenti, 
locatrici, fuse o incorporate nell’anno antecedente alla pubblicazione dell’avviso). 
Si precisa che:  
- si declina ogni responsabilità in ordine ai disservizi dei sistemi informatici di recapito 
delle e-mail, che impediscano il recapito della manifestazione di interesse entro il 
termine predetto.  
La data e l’ora di presentazione dell’istanza, ai fini dell’ammissibilità alla procedura di 
selezione, saranno quelli rilevabili dalla ricezione di accettazione rilasciata dal gestore 
di posta elettronica dell’operatore economico che la invia;  
- non saranno prese in considerazione manifestazioni d’interesse inviate in data e orario 
antecedente la data di pubblicazione del presente avviso e successivo a quelli 
precedentemente indicati;  
- la documentazione inviatanon dovrà contenere alcuna offerta economica.  
 
ART. 7 - Modalità di affidamento del Servizio 
La stazione appaltante acquisirà le manifestazioni di interesse ricevute entro il termine 
perentorio indicato in precedenza e procederà alla successiva trasmissione di lettera di 
invitoper il successivo affidamento da effettuaremediante procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 2 comma 1 lett. b) della Legge n. 120del 11/09/2020 e ss.mm.ii., con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 95 e 144 del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. 
Ai sensi dell’art. 95, co. 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., si potrà procedere 
all’aggiudicazione anche in presenza di una solaofferta, purché idonea in relazione 
all’oggetto del contratto e previa valutazione della convenienza.  
Nella valutazione delle offerte si applicheranno le disposizioni di cui all 'art. 97 del 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 



 

C O N S O R Z I O  p e r  l ’ A R E A  d i  S V I L U P P O  
I N D U S T R I A L E  d i  B A R I  

 

Via delle  Dalie ,  5  -  Z . I .  -  70026 – Modugno(Ba) 
080 .964.16.00-fax080.990 .43.06  P.I . /C .F .:00830890729 

 
ART. 8 - Informazioni generali 
- per eventuali chiarimenti ed informazioni è possibile prendere contatto con il 
Responsabile del Procedimento, ing. Simone Milella, al seguente numero di telefono 
080/9641600, dalle ore 10:00 alle ore 13:00, nei giorni dal lunedì al venerdì, oppure 
scrivere a Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale sito in via delle Dalie n.5 – 
70026 Modugno (Ba) o all’indirizzo e-mail: 
s.milella@consorzioasibari.it;  
- il presente avviso è finalizzato esclusivamente a promuovere manifestazioni di 
interesse da parte dei candidati idonei ad assumere il servizio di cui trattasi.  
Detto avviso costituisce, pertanto, indagine di mercato in attuazione del principio di 
pubblicità preventiva nonché dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza; 
- con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste 
graduatorie di merito o di attribuzione di punteggi. L’Ente, a suo insindacabile giudizio, 
si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare o revocare la procedura 
relativa al presente avviso e di non dare seguito all’indizione della successiva gara per 
sopravvenute ragioni di pubblico interesse, senza che ciò comporti alcuna pretesa degli 
operatori che hanno manifestato interesse ad essere invitati alla gara o ad altre 
procedure;  
- la manifestazione di disponibilità fornita dal candidato non è in alcun modo vincolante 
per l'Ente, non costituisce iscrizione ad albo di fornitori di servizi e non costituisce 
presupposto per alcun affidamento o contratto;  
- le dichiarazioni e tutti i documenti vanno redatti in lingua italiana;  
- la documentazione inviata non sarà restituita;  
- l’Ente si riserva la facoltà di prorogare, riaprire i termini, sospendere, revocare o 
modificare, in tutto o in parte, la presente procedura;  
- l’Ente avrà cura di pubblicare tempestivamente, sul profilo di committente, eventuali 
note o precisazioni di carattere generale per la partecipazione alla manifestazione di 
interesse;  
- il diritto di accesso agli atti della presente procedura è differito sino al momento di 
approvazione dell’aggiudicazione del servizio;  
- relativamente ai documenti e alle dichiarazioni presentate dai concorrenti ai fini della 
partecipazione o su richiesta dell’Ente, si richiama l’attenzione sulla responsabilità 
penale del dichiarante (art. 76 DPR 445/2000) in caso di dichiarazioni mendaci, e sulle 
conseguenti azioni sanzionatorie, in caso di omissione. 
 
Resta inteso che la suddetta richiesta di partecipazione non costituisce prova di possesso 
dei requisiti richiesti per l’affidamento dei servizi di che trattasi che, invece, dovrà 
essere dichiarato dall’interessato ed accertato dall’Ente in occasione della procedura di 
affidamento. 
L’operatore economico, formalizzando l’istanza di manifestazione di interesse per la 
procedura in oggetto, dichiara di essere edotto degli obblighi derivanti dal Piano 
triennale di prevenzione della corruzione 2022/2024 (disponibile all’indirizzo web 
www.consorzioasibari.it – sezione Amministrazione trasparente) dell’Ente e dal 
modello di organizzazione, gestione e controllo ex D.Lgs. 231/2001 integrato con il 
piano anticorruzione e il piano per la trasparenza predisposto dall’Ente (disponibile 
all’indirizzo web www.consorzioasibari.it – sezione Amministrazione trasparente) e 



 

C O N S O R Z I O  p e r  l ’ A R E A  d i  S V I L U P P O  
I N D U S T R I A L E  d i  B A R I  

 

Via delle  Dalie ,  5  -  Z . I .  -  70026 – Modugno(Ba) 
080 .964.16.00-fax080.990 .43.06  P.I . /C .F .:00830890729 

si impegna ad osservare e a far osservare, per quanto di competenza, ai propri dipendenti 
e collaboratori i previsti adempimenti;  
 
Ai sensi degli artt. 13 e 14 del REG. UE n. 679/16, è possibile reperire l’informativa 
sul trattamento dei dati personali al seguente indirizzo web 
https://www.consorzioasibari.it/wp/wp-content/uploads/2022/09/13-14-GDPR-
Consorzio-ASI-Bari-INFORMATIVA-Rappresentanti-Legali-FORNITORI_.pdf 
 
Per qualunque informazione inerente il trattamento dei dati personali è possibile 
contattare il Responsabile della Protezione Dati (D.P.O.) al seguente indirizzo: 
rpd@consorzioasibari.it  
 
 
 
Il presente avviso è pubblicato sul sito web del Consorzio ASI di Bari all’indirizzo 
www.consorzioasibari.it sottosezione "Avvisi” e sul sito del MIT 
www.serviziocontrattipubblici.it. 
 
 
 
Modugno (BA), 07.10.2022 
 
            f.to 
        Il Responsabile del Procedimento 
                 ing. Simone Milella 


